

KURJER WARSZAWSKI

D. 14. Lipca.
WTOREK.
ROK 1829.

N^o 185

WSPOMNIENIA.
*Morowe powietrze
w Połocku 1566.*

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj w doroczne Święto Urodzin N. ALEXANDRY Cesarzowej Wszech Rosjsji, naszej najmiłościwszej Królowej, rozpoczynającej rok 32gi życia, odbyło się uroczyste Nabożeństwo w Kościele Archi-Katedralnym, w obec licznie zebranych wszelkich Władz rządowych i Ludu. Celebrował JW. JX. Prażmowski Biskup Płocki, po Mszy S. śpiewano *Te Deum* na podziękowanie PRZEDWIECZNEMU za zdobycie SYLISTRII. Także i w Obozie, oraz Kaplicy Zamkowej odbyło się Nabożeństwo. O godzinie 4, w pałacu Namiestnikowskim dawał świetny obiad JW. Hr. *Schołowski* Przydujący w Radzie Administracyjnej Królestwa, a wieczorem w Teatrze Narodowym dano bezpłatne widowisko i oświetlono domy.

N. CESARZ i KRÓL Jmć w przejeździe z J. C. M. W. Xięciem CESARZEWICZEM przez *Hrubieszów*, raczył obiadować w domu *Bromirskiego*, Obwodu Kommissarza i najłaskawiej udarował kosztownym brylantowym fermuarem małżonkę tegoż Kommissarza.

Dziś o godzinie 6 po południu zwłoki ś. p. JW. *Heleny z Rostworowskich Baronowej Witzingeroda* Wdowie po Jenerale Wojsk Cesar: Rossyj: Damie Orderu S. *Katarzyny*, będą przeprowadzone do Kościoła OO. *Kapucynów*, a jutro w tymże Kościele odbędzie się żałobne Nabożeństwo.

Koledzy i Przyjaciele, tudzież w znacznej liczbie zebrani Obywatele Cyrkału VII Miasta St: Warszawy, oddając ostatnią chrześcijań-

ską i przyjacielską usługę ś. p. WJPanu Stefanowi *Mazurkiewiczowi* Kommissarzowi tegoż Cyr: b: Maiorowi, ozdobionemu Krzyżem złotym wojskowym, wczoraj zwłoki jego odprowadzili na miejsce wiecznego spoczynku.

Tom X *Zbioru Pisarzy Polskich* wydania A. *Gałęzowskiego* i Kom: wyszedł z druku. Panowie Prenumeratorowie, którzy przy Tomie IX złożyli należność za część IV, zechcą się zgłosić po jego odebranie do właściwych kantorów. Dalsza Prenumerata przyjmuje się po zł. 7 gr. 15 w Warszawie, a zł. 8 na Prowincji.

Andrzej *Jarostawski* inaczej *Tydych* nazywający się, lat około 40 liczący, wyrobnik, wczoraj układając w szczyty drzewo przy ulicy *Solec*, przez usunięcie się jednej sztuki z draga, został w głowę uderzony i na miejscu zabity!—

Artykuł nadesłany.— JP. *Staruszkiewicz z Furmańskiej* ulicy, będzie tam około 3ch miesięcy, przechodząc ulicą *Miodową*, postrzegł nowy piękny znak z napisem obcym; a obok którego niebyło *Polskiego* napisu, o co się użalił w *Kurjerze*. JP. Y, zapewne niewiedząc że podobne użalenia były także po 2 kroć i w *Gazecie Polskiej*, chciał się zemścić, nie na Panu *Staruszkiewicz*u, nie na *Gazecie*, lecz na *Kurjerze*, a wrzekonaniu że *Kurjer z Teatrem* ma związek, wczoraj wiednem z pism *Warszawskich* podał *wet zawet*, to jest odpowiedź *Musztardzisty*. »Gdy w stolicy *Polaki* do Teatru Narodowego na którym *Polacy* dla *Polaków* polskie sztuki gra-

ią, wstęp jest za biletami francuzkami, więc to musi być język tak korzystny że wartym do tych samych Polaków o Musztardzie i Wódce Kolońskiej przemówić.» Gdy JP. Y. tym sposobem ulżył sercu swemu, wyznac muszę iż co do *Polskości*, iakto mówią, ma *racją* (choć *racja* także nie po polsku) alędy wyraz *Teatr* nie jest *Polski*, i gdy wszystkie w nim miejsca wyjąwszy *Krzeses*, nazywają się nie po polsku, tedy i na biletach muszą być napisy: *Parter*, *Łoże*, *Galerja* i *Paradis*. To mi przypomina, iż w *Dykejo-narzyku Teatralnym* wyszłym z druku r. 1808, a wydany przez *Dmuszewskiego* i *Żółtkowskiego*, czytałem odezwe jednego z Obywateli Wielkopolski, aby wyrazy *sceniczne* obce, były po *Polsku* tak przedzierzgnięte: Aktorowie czyli Artyści Dramatyczni, mają się nazywać *Światnicy*, to jest, że zdarzenia swiata okazują: *Afisz Bawopis*. Komedja *Prawdośmiejch*, albo *Bawia*. Opera *Dźwiękopiew*. Traiedja *Smętopiew*. Akt *Odłona etc*: etc: Dał nawet swojskie nazwiska i miejscom, i tak: *Łoża Siedziba*, *Parter Posadzka*, *Galerja Prostwidnia*, *Paradyz Lichozdrza*, *Bilet Wpust* i t. p.» — Z czasem może na wszystko wynajdziem własne wyrazy, wszakże i *Gazeta*, i *Kurjer*, i *Musztarda* a nawet *Jpsylon* nie są prawdziwie polskimi wyrazami. — *Tadeusz P.*.....

Dziśrano ciepła stop: 15. Wczoraj w połu: 24.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Nad *Menem* w okolicy *Biren* okazała się nagle gęsta chmura, która pękła i zalała znaczną przestrzeń, zniszczyła wszystkie płody będące na polach, tak dalece, że biedni włościanie pozbawieni są całego zbioru. — Do *Tuluzy* i *Perpinjan* przybyło wielu zbiegów Hiszpańskich, którzy z powodu wypadków rewolucyjnych w *Katalonji*, ojezyczną opuścili, między nimi znajdują się ma mnie-

many zbieg, który był poufalcem *Jenerała Espana*. — W *Norfolku* w Anglii użalają się teraz na znaczną horde *Cyganów*, która się włóczy w tamecznej okolicy. — W roku zeszyłym wyszło z Anglii za 2,480,000,000 złp: różnych towarów zagranicę, a przybyło do Anglii z różnych krajów za 1,720,000,000 złp. Do Niemiec przybyło za 300 miljo: złp. różnych towarów Angiel:. — Donoszą z *Stambułu*, że *Sułtan* jest ciągle stałym w swoich przedsięwzięciach, które z zapalem wykonywa. W *Adryanopolu* sposobi się teraz znaczny korpus wojska *Tureckiego* do wyprawy. — Dawny *Jenerał Francuzki Hulot*, który wszedł w służkę *Turecką*, zdaie się być niekontent z propozycji, którą *Sułtan* mu podał i niema chęci przyjąć ofiarowanego mu urzędu. — W *Rzymie* niedawno zebrała się *Kongregacja XX. Jezuitów* dla obrania nowego *Jenerała* swego zakonu na miejsce *Ojca Fortys*, który przed 5ciu miesiącami zakończył życie. Nim wybor nastąpi, wszyscy deputowani z *Klasztorów* różnych *Prowincji* zjechać się muszą. — Donoszą z *Madrytu* że wielu członków byłych *Kortezów*, którzy dotąd bawili w obcych krajach, mają pozwolenie *Monarchy* wrócić do ojczyzny. Słychać że wkrótce nastąpi związek *matłżeński Infanta Don Michala* z *Xiężniczka Neapolitańska Marją Antoniną*, mającą teraz lat 15. — Dwóch znakomitych urzędników *Hiszp:* oddalono z urzędów, iako też dowódcę *artylleryji gwardji*. — *Sławny kompozytor Sebastian Lebrun* zakończył niedawno życie w *Paryżu*, mając lat 64. — Pod *Paryżem* zabił niedawno piorun na polu *Matkę* wraz z *małym Dziecięciem* a nazajutrz w tejże okolicy o godzinie 10 w nocy, zabił piękną *Panienkę* leżącą już w łóżku, która właśnie skończyła *Modlitwę wieczorną*. — W *Oporo* powieszono znakomitego *Kupca* za to,

że Generałom *Saldanha* i *Sztubs* w czasie gdy przybyli z *Anglii* dla utworzenia nowej Junty w *Oporto*, dał schronienie w swoim domu.— W Ameryce północnej wyszedł niedawno Słownik Angielski składający się z 70,000 słów, przeto jest o 12,000 słów bogatszy od nowo wydanego Słownika znanego *Jonsona* w Londynie.— Do *Bukarestu* przybył niedawno transport pieniężny dla armji Cesarско-Rossyjskiej, składający się z 75,000 dukatów w złocie i z 2ch milionów piastrow w srebrze. Kilku znakomitych Lekarzy, śledzą teraz choroby rozszerzającej się w *Mołdawji* i *Wołoszczyźnie*.— W *Egipcie* mieszkańcy *Machometanicy* z rozkazu *Jbrahima* Baszy byli przymuszeni ogolić brody, co ich niezmiernie martwiło i dopiero w tenczas rozgniewanych *Muzułmanów* uspokoić było można, gdy za rozkazem *Ulemow* polecono ostrzyżone brody zachować a po zgonie aby takowe były włożone do grobu.— Jedna z gazet Niemieckich donosi że gdy *Sułtan* bawił u *Baronowej Hibs* (oczem inż doniesiono) prosił ją uprzejmie aby mu okazała portret w. p. N. Cesarza *ALEXANDRA*, *Baronowa* pośpieszyła do gabinetu i przyniosła *Sułtanowi* nie tylko żądany portret *Monarchy*, ale i tego, za co najuprzejmiej podziękował. Trzymając portret w. p. N. *ALEXANDRA* długo się w niego wpatrywał, okazując znaki uszanowania. — 106 *Hiszpanów* przybyłych niedawno z *Ameryki* południowej do *Francji* przywiozło 560,000 ciężkich piastrow. — Nowy *Teatr Dubliński* sprzedano niedawno przez publiczną licytację. — W *Teatrze Lugduńskim* gdy w czasie widowiska na scenie ukazywano nawałnicę, uderzył naturalny piorun i wpadł między kulisy. — W *Wasyngtonie* w Ameryce północ: pokazywano niedawno *Pieska*, mającego lat kilka, który był tak mały, że go w rękawiczce nosić było

można.— Między warunkami kapitulacji o podanie *Missolonji* wojsku *Greckiemu*, są następujące: *Turcy* mogą wziąć z sobą swoje broń i ruchomości. 2 *Greckie Kobiety* mają się wywiedzieć, które *Kobiety* chcą wyjść z *Turkami*, a które życzą pozostać przy *Chrześcjanach*; jeżeli która z tych ostatnich ma dziecko z *Turkiem*, to będzie ojcu oddane. Wszystkie małeletnie dzieci płci obojej (to jest niemające jeszcze lat 14) które zostały *Turkami* mają nawet mimo woli zostać przy *Grekach*. *Muzułmanie* obowiązują się niezataić żadnego z tych dzieci, inaczej będą uważani jako łamiący niniejszą umowę. *Turcy* mogą wszystkie posiadane przez siebie ruchomości tu sprzedać albo rozdarować.— W *Stambule* rząd nieogłasza żadnych doniesień o wojnie, i przestaje na udzielaniu takich wiadomości, samym tylko zagranicznym *Poselstwom*.

Woda na wygubienie robactwa. Do 18tu garcy wody, włoż 1 3/4 funta mydła prostego, tyleż kwiatu siarki i 2 funty grzybów (zapewne jadowitych.) Przystaw do ognia, dobrze mieszaj. Skropioną tą wodą robactwo, pchły i wszelki owad, natychmiast ginie. W Niemczech z wielkim skutkiem mieszankę tej używają dla wygubienia robactwa. (*Recueil Industriel.*)

Dyrekcja Generalna Poczł Królestwa Polskiego.

Uwładania Publiczność, iż na d. 20 b. m. o godz. 10 przed południem odbędzie się Licytacja głośna in minus na roboty Inroligatorskie dla Biór Dyrekcji Innej Poczł przed delegowanym do tej czynności Sekretarzem Generalnym Dyrekcji Innej Poczł. Warunki do tej licytacji ściągające się każdego dnia w *Kassie* Innej od godziny 9 zrana do godziny 3, po południu przejrane być mogą. — Warszawa d. 6 Lipca 1829 r. — Rada Stanu Dyrektor *Illy* Policji i Poczł *A. Samiński*.— Sekretarz *Illy* *Widulński*.

DONIESIENIA.

MAGAZYN STROJÓW *T. Łukaszewicz*, który był dawniej przy. licyt. Senatorskiej w domu *Łagiewni-*

ckiego Nr 463 przeniesiony jest teraz do domu Helbinga Nr 467 na przeciw Kościoła Reformatorów przy tej samej ulicy.

Osoba bezżenna posiadająca rekomendacyjne dowody, obeznana w zupełności z interesami Ekonomicznymi i Prawnymi, ma chęć wejść w obowiązki RZĄDCY DOBR lub PLENIPOTENTA w kraju Polskim, albo w Rossji. Życzący mieć ją, raczy się zgłosić przy ulicy Przejazd w Pałacu Mostowskich pod Nr 646 do Piotrowskiego.

Przy ulicy Senatorskiej obok Ratusza Głównego pod Nr 463 jest STANCJA z KUCHNIĄ i SKLEPEM do najęcia. Potrzebujący, zgłosi się do Kantoru Loterji w tymże domu, gdzie bliższą wiadomość powzięnie.

Osoba uzdatniona do dawania Nauk iakich zwykle po Pensjach udzielaia, życzy sobie unieścić się w iakim domu prywatnym za GUWERNANCKE, Muzyki nie posiada. Wiadomość o niej przy ulicy Twardej w domu W. Szczygielskiego Ławnika pod Nr 1085 na 1szem piętrze u W. Dzierżbickich.

Dnia 15 Lipca r. b. o godz: 10 zrana na Targu publicznym w Ryнку Nowego Miasta sprzedane będą Ruchomości niezawodnie iakoto: Spodnie, Mundur Obywatelski, Suknie różne męzkie, Gitara Hiszpańska mahoniowa, Łóżko, Stolik, Lustro, Krzesła, Dywan, Kamizelki, Komoda, Parasol, Pościel, i t. p. za gotowe pieniądze. — *Jan Fabęcki.*

Pierwszy Transport SLEDZI Pocztowych nadszedł dzisiejszą Poczta do Handlu Stani: Tomeczyńskiego przy ulicy Senatorskiej pod Nr 463.

LORYNETKA z perłowej macicy, o 2ch szkielekach, w srebro oprawna, wczoraj w południe w Ogrodzie Saskim zgubioną została. Poczciwy znalazca raczy takową oddać do domu Nr 755, przy ulicy Elektorskiej na 1sze piętro od frontu, odbierze należyta nagrodę.

W domu pod Nr 493 przy ulicy Miodowej znajduje się do sprzedania MASZO MEODE, i dobrze urządzone, fantami, lub faskami, WĘDLINA WIEPRZOWA w przyjemnym guście usposobiona, z Szynek, Schabów, Połędwic i Salcesonu składająca się. Życzący sobie cząstkowo albo ryczałtem te wiktualy nabyć, o cenie ich dowiedzieć się może u Rządcy powyżej rzeczzonego domu.

W dniu 8 b. m. i r. odebrawszy wyłączenie od zaciągu do Wojska, oraz i Świadectwo z podpisem A. Brzeziny et Comp: wydane Maciejowi Ru-

sinkowskiemu tenże idąc przez ulice Krzywe-Koło, Stare Miasto, Dunaj, Podwale, i Kapitulne na Miodową zgubił wymienione Papiery. Ktoby je znalazł raczy oddać pod Nr 481 przy ulicy Miodowej do Litografji a przyzwolita otrzyma nagrodę.

W dniu 15 Lipca r. b. o godzinie 4tej popołudniu w miejscu posiedzenia Trybunału Cywilnego I. Inst. Woje: Mazowieckiego, odbędzie się ostateczny termin Licytacji Garbarni, w Warszawie, przy ulicy Gęstej pod Nrami 2739 i 2740, a to przed W. Zacheuskim Assessorem. Warunki złożone w Kancelarji W. Pisarza tegoż Sądu.

Osoba w wieku statecznym, mająca dobre za sobą rekomendacje, mówiąca czysto językiem narodowym, posiadająca doskonale języki Francuzki i Niemiecki, oraz i Rachunki, przy miernym wynagrodzeniu życzy sobie objąć miejsce na Prowincji za GUWERNERA, byle tylko miał z Żoną, Stancją dość wygodną, Wikt, Opał, i Służącą do usługi. Wiadomość u JP. Szwarcszule Fabrykanta Sukna przy ulicy Zakroczymskiej i rogu ulicy Konwiktorskiej Nr 1854.

W domu nowym pod Nr 572 i 3, przy ulicy Długiej na przeciwko Arsenadu, są do wynajęcia od Sgo Michała r. b. 1829 następujące MIESZKANIA porządne i dogodne, od frontu iakoto: 1) Na pierwszym piętrze, siedm Pokoiów z Balkonem, z Kuchnią na dole przy której znajduje się zarazem Jzba dla ludzi, do tego należy także Piwnica, Drwalnia, Góra i Stajnia z Wozownią. 2) Na drugim piętrze, Pokoiów pięć z Kuchnią, Piwnicą, Drwalnią i Górą wspólną. Potrzebujący takowych mieszkań i życzący one najać, powezną bliższą wiadomość w miejscu u Właściciela powyższego domu, każdego czasu.

Wiadomo czyni, iż na żądanie pełnoletniego Sukscessora wszelkie ruchomości po niegdy Magdalenie z Żółtowskich Barbowskiej pozostałe, składające się z przedmiotów do gospodarstwa domowego użytecznych w d. 15 b.m. i r. o godzinie 3 z południa w domu przy ulicy Trębackiej Nr 632, publicznie za gotowe pieniądze sprzedane zostaną. — Zastępujący Kommissarza C. Rossi.

Przy ulicy Mokotowskiej pod Nr 1764 w domu P. Kulikiewicza, są do sprzedania KONIE wierzchowe i zaprzęgowe, widzieć ich i o cenie dowiedzieć się można także każdego czasu.

TEATR. Dziś 10ty Koncert *Paganiniego.*